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Samarbejdsaftale mellem KKR-Midtjylland og Region 

Midtjylland omkring DK2020 Klimaplaner 

Partnere 

Region Midtjylland 

Regionshuset Viborg, Skottenborg 26 

8800 Viborg 

 

og 

 

KKR Midtjylland 

Laksetorvet 1 

8900 Randers 

 

Baggrund og formål 

Denne aftale skal danne grundlag for samarbejdet i Region Midtjylland mel-

lem KKR Midtjylland og Region Midtjylland. Samarbejdsaftalen er en ud-

møntning af den nationale partnerskabsaftale hvor der står at ”Den operative 

organisering i de enkelte geografier besluttes i samarbejde mellem KKR og 

regionen i den pågældende geografi, herunder også eventuelt valg af eks-

tern operatør.” 

 

Samarbejdsaftalen er formuleret med udgangspunkt i ”Partnerskabsaftale 

om DK2020 – Klimaplaner for hele Danmark”. 

 

Samarbejdsaftalen skal understøtte kommunernes arbejde med en fælles 

metode og en faciliteret proces til at udarbejde klimahandlingsplaner, der er 

kompatible med Parisaftalens målsætninger. Endvidere skal aftalen sikre en 

udbygning og styrkelse af netværk på klimaområdet i Regionen, hvor klimaet 

står højt på den politiske dagsorden. Med aftalen udvikler vi i samarbejde et 

fælles netværk der styrker fælleskommunale og regionale klimakompetencer 

og sammen udvikler løsninger til gavn for klimavenlig udvikling i regionen. 

 

Samarbejdsaftalen beskriver opgave- og rollefordeling mellem parterne. Her-

under en beskrivelse af organisering for projektets gennemførelse i henhold 

til de beskrevne opgaver. 

 

Formålet er at understøtte udbredelsen af DK2020 i de 19 kommuner i KKR 

Midtjylland. 

 

Varighed  

Samarbejdet gælder i udgangspunktet 3 år og træder i kraft den 16.09.2020 

og løber frem til 30.06.2023. 
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NOTAT 

 

Organisering af samarbejdet 

Regional politisk styregruppe  

Den politiske styregruppe har ansvar for at sikre projektets politiske foran-

kring blandt deltagerkommunerne og regionen. Regionsrådsformanden og 

KKR-formandskabet fungerer som politiske styregruppe, med kvartalsvise 

møder i regi af den eksisterende kvartalsmødestruktur.  

 

Regional administrativ styregruppe  

Den administrative styregruppe har det overordnede ansvar for projektets 

gennemførelse og skal løbende definere opgaver, roller, snitflader og prak-

tisk udmøntning af projektet. Gruppen består af medlemmer på direktør/fag-

chef niveau. 

Styregruppen består af fem repræsentanter fra fem forskellige kommuner, 

som de deltagende kommuner selv udpeger iblandt sig, samt 2 regionsre-

præsentanter. Der kan desuden deltage sekretariatsmedarbejdere og med-

arbejdere fra KL/kommunerne og regionen. 

 

Fælles projektsekretariat og arbejdsgruppe 

Sekretariatet har ansvaret for at betjene den politiske og administrative sty-

regruppe, samt den praktiske gennemførelse af projektet. Sekretariatet sik-

rer samtidig koordinering mellem den regionale og nationale del af projektet 

Sekretariatet består af:  

1-2 medarbejdere udpeget af Region Midtjylland 

1-2 medarbejdere udpeget af KKR  

 

I tilknytning til sekretariatet kan der, efter behov, etableres arbejdsgrupper 

bestående af kommunale og regionale medarbejdere. Arbejdsgrupperne bi-

står i opgavernes udførelse. Arbejdsgruppens medlemmer vil som udgangs-

punkt være ansat i den enkelte kommune og hos regionen, men knyttes tæt 

til sekretariatet ad hoc og med flyverpladser. Bemanding og ressourcer afta-

les løbende i den administrative styregruppe.  

 

KKR Midtjylland ansætter en klimakoordinator som indgår i projektsekretaria-

tet. Klimakoordinatoren tilknyttes Aarhus Kommunes klimasekretariat i en 

ankerkommunemodel.  

 

Region Midtjylland ansætter tillige en DK 2020 klimakoordinator som indgår i 

det klimafaglige miljø i Regional Udvikling i Regionshuset i Viborg. 

 

Med projektsekretariat på to lokationer er der behov for at der i projektsekre-

tariatet arbejdes agilt, med opgaver rundt i hele den midtjyske geografi. 

Samtidig tilstræbes det at opbygge et godt fagligt miljø, med fokus også på 

et fysisk arbejdsfællesskab. Projektledelsen deles mellem de etablerede mil-

jøer. 

 

Samspil med ”Klimaalliancen”   

De 4 midtjyske kommuner der indgik blandt de første 20 DK2020 kommuner 

i Danmark (Aarhus, Randers, Lemvig og Samsø) bidrager med viden og er-

faringer fra det arbejde der indtil nu er gennemført og indgår dermed på lige 

fod i ovennævnte organisering. 
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NOTAT 

 

Finansiering 

Finansieringen vil være fordelt mellem regionen, KKR og Realdania. Region 

Midtjylland forventes at bidrage med 3 mio. kr., kommunerne i Midtjylland 

matcher en tilsvarende kommunal finansiering, heri vil indgå et årsværk til 

ansættelse af en tværgående klimakoordinator. Yderligere finansierer Real-

dania tiltaget med 2-3 mio. kr. pr. region. Realdanias finansiering af projektet 

bruges bl.a. til aflønning af CONCITO, der er den centrale videnpartner i pro-

jektet, til puljer til konsulentbistand, mv. Dermed er Realdanias finansiering 

ikke fordelt på den midtjyske geografi.  

 

Kommunernes finansiering på 3 millioner kroner, fordelt over projektperio-

dens 3 år, går dels til ansættelsen af en klimakoordinator, dels til etablering 

af en ankerkommunemodel, samt til løbende tværkommunale aktiviteter og 

workshops. Klimakoordinatoren skal bl.a. varetage den direkte klimafaglige 

sparring og 1:1 vejledning af kommunerne.  

 

Regionens finansiering på ligeledes 3 millioner kroner fordelt på perioden, 

anvendes dels til ansættelse af en klimakoordinator og dels til analyser, af-

vikling af arrangementer, peer learning, facilitering, materiale, data og analy-

ser til understøttelse af klimahandlingsplanerne. 

 

Klimatopmøde 2021 

Der vil i projektperioden blive afholdt en række fællesarrangementer. Som 

en del af markeringen af opstarten planlægges et større klimatopmøde me-

dio 2021 mellem parterne, med sigte på erfaringsudveksling og konsolide-

ring af projektet. Den administrative styregruppe udarbejder konkret oplæg 

hertil. 

 

Afgrænsning af DK2020 projektet og opgavefordeling mellem KKR og 

regionen  

Projektet bygger videre på erfaringerne fra de kommunale og regionale år-

lige energi- og klimaregnskaber samt tidligere tiltag i regi af strategisk ener-

giplanlægning, ligesom klimatilpasningsindsatsen i Coast to Coast Climate 

Challenge inddrages i arbejdet. Der lægges desuden op til, at der arbejdes 

inden for områderne energi, transport/mobilitet, cirkulær økonomi og klimatil-

pasning mv. Det er således kommunernes klimaarbejde, der er genstands-

feltet, med hovedfokus på hvordan kommunerne kommer i mål med netto-

nul i 2050. 

 

Den overordnede arbejdsfordeling mellem kommunerne og regionen organi-

seres således, at kommunerne varetager den direkte klimafaglige sparring 

og 1:1 vejledning af kommunerne, mens regionen varetager dataområdet, 

fælles læring mv. Den mere detaljerede opgavevaretagelse aftales i projekt-

gruppen og i den administrative styregruppe i forbindelse med projektets op-

start. 

 

Herunder en oversigt over opgaverne:  
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For Region Midtjylland   For KKR Midtjylland 

 

Den           2020   Den          2020 

 

 

Anders Kühnau    Torben Hansen 

Regionsrådsformand   Formand for KKR 
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